1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo
            Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais
Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Moção Nº 399/2025Moção Nº 399/2025
EMENTA: MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SARGENTO PM REF. CLÉSIO MACEDO DIAS, OCORRIDO EM 31 DE OUTUBRO DE 2025. NA OPORTUNIDADE, SOLICITO QUE SEJA GUARDADO, NA PRESENTE SESSÃO, UM MINUTO DE SILÊNCIO EM SUA MEMÓRIA, COMO FORMA DE PRESTAR RESPEITO E RECONHECIMENTO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A SOCIEDADE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

[bookmark: _GoBack]           Requeiro à Mesa, na forma regimental e após ouvido o Douto Plenário, nos termos do artigo 162, combinado com o artigo 152, § 2º, do Regimento Interno vigente, que seja registrada em ata de nossos trabalhos Moção de Profundo Pesar pelo falecimento do Sargento Clésio Macedo Dias, ocorrido em Mogi Mirim, na sexta-feira, dia 31 de outubro de 2025, aos 78 anos de idade.
                                                        JUSTIFICATIVA

           Nascido em 26 de setembro de 1947, o Sargento Clésio Macedo Dias destacou-se ao longo de sua honrada trajetória na Polícia Militar do Estado de São Paulo, conduzindo-se sempre pelos princípios da ética, do respeito à lei, da disciplina e do compromisso inabalável com a defesa da sociedade e da vida humana.
           Durante sua carreira, atuou em diversas unidades da Corporação e prestou relevantes serviços à comunidade mogimiriana, sendo reconhecido pelo profissionalismo, serenidade e dedicação exemplar. Sua conduta íntegra e seu espírito solidário o tornaram referência de competência, humanidade e amor à farda.
           O Sargento Dias deixa um legado de valor, exemplo e inspiração para colegas, amigos e familiares, representando o verdadeiro ideal do policial militar comprometido com o bem comum e a segurança pública.
           Diante de sua notável trajetória e das relevantes contribuições prestadas à sociedade, esta Câmara Municipal de Mogi Mirim manifesta seu profundo pesar, rendendo justa homenagem à sua memória e reconhecendo a importância de uma vida inteiramente dedicada ao serviço público e ao próximo.
           Requeiro, ainda, que seja observado um minuto de silêncio nesta Sessão, em sinal de respeito e reverência ao Sargento Clésio Macedo Dias, e que se encaminhe cópia desta Moção aos seus familiares, residentes à Rua Professora Guiomar Maretti Marangoni, nº 722, Jardim Lago, CEP 13802-048 – Mogi Mirim/SP.
            Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 03 de novembro de 2025.

VEREADOR SARGENTO CORAN
LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS
[image: Downloads | Partido Progressistas]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 3814.1201 – Mogi Mirim – SP
E-mail vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

image1.png
P

Progressistas

Oportunidades para todos

image2.jpeg